PAGE
566

Ata da nona Reunião Ordinária, do segundo período de sessão legislativa da Câmara Municipal de Areado, Estado de Minas Gerais. Aos vinte e seis dias do mês de setembro, do ano de dois mil e dezesseis, às dezenove horas, reuniram-se na Câmara Municipal, sob a Presidência do Vereador Adilson Prado do Rosário, devido à ausência do Vereador Douglas Ávila Moreira, secretariada pelo Vereador Flávio Rodrigues Gouveia Júnior, presentes também os Vereadores: João de Simone, Carlos Henrique de Oliveira, Luiz Roberto Duarte Chain, Darlene Sebastiana Ferreira Leite e Benedito Pereira Pio. Registre-se a ausência da Vereadora Beatriz Aparecida Valini. À hora regimental, o Presidente declara aberta a reunião. O Secretário lê a ata da reunião anterior que foi aprovada por unanimidade de votos. Requerimento da Sra. Solângela Maria Bernardes, para fazer uso da Tribuna Livre da Câmara Municipal para fazer esclarecimentos sobre Lei Municipal do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA. Com a palavra a Sra. Solângela Maria Bernardes, com o prazo de 10 minutos fez esclarecimentos sobre Projeto de Lei Municipal sobre os Direitos da Criança e do Adolescente. O Secretário da Mesa Diretora não registrou as discussões da Tribuna Livre. Registrando as correspondências recebidas e expedidas, em especial: Protocolo:1192/2016, autor: Rubens Vinícius Bornelli - Prefeito Municipal, assunto: abre crédito adicional suplementar, recebida em 20/09/2016. Protocolo:1193/2016, autor: Moacir Duarte Júnior, assunto: faz alguns questionamentos aos Vereadores, recebida em 26/09/2016. Protocolo:1194/2016, autor: Juiz Eleitoral - Flávio Branquinho da Costa Dias, assunto: solicita que haja um funcionário da Câmara de Plantão no dia 02/10/2016 a partir das 07h00 para qualquer problema por falta de energia elétrica, onde seja necessário acesso ao padrão de energia, recebida em 26/09/2016. Protocolo:1195/2016, autor: Tribunal de Justiça do Estado de Minas Gerais, assunto: ADI n 1.0000.16.050566-5/000 Ação Direta de Inconstitucionalidade sobre Projeto de Lei nº 31/2016, recebida em 26/09/2016. Publicado e encaminhado às Comissões Permanentes o Projeto de Lei nº 57/2016, que “Dispõe sobre a Política de Assistência Social de Areado - MG, conforme preceitua o Sistema Único de Assistência Social - SUAS, nos termos da Lei Federal n 12.435 de julho de 2011”. O Secretário da Mesa Diretora, Vereador Flávio Rodrigues, registrou e enviou os oradores inscritos no expediente, via e-mail, aos 03 de outubro de 2016, conforme transcrição a seguir: “Vereador Benedito irá falar sobre projetos suspensos e desculpas ao Vereador Adilson Prado: Vereador Benedito cumprimenta a todos e diz que requereu para que todos os projetos que estão suspensos sejam colocados em discussão para que nenhum fique para a próxima legislatura. Na oportunidade pede desculpas ao Vereador Adilson Prado pela divergência que tiveram na última reunião, e afirma ter o maior respeito pelo Vereador Adilson Prado”. Ordem do Dia: Parecer, primeira discussão e votação simbólica do Projeto de Lei nº 40/2016, que "Dispõe sobre os direitos dos animais e estabelece multa para maus-tratos a animais e sanções administrativas a serem aplicadas a quem os praticam, no âmbito do município de Areado - MG e dá outras providências" Quórum Maioria simples, votação simbólica. As Comissões Permanentes emitiram parecer esclarecendo que o Projeto de Lei nº 40/2016, que “Dispõe sobre os direitos dos animais e estabelece multa para maus-tratos a animais e sanções administrativas a serem aplicadas a quem os praticam, no âmbito do município de Areado - MG e dá outras providências”. CONSIDERANDO que o Parecer Jurídico concluiu pela LEGALIDADE da matéria, opinam estas Comissões pela APROVAÇÃO do Projeto de Lei nº 40/2016, recomendando-o aos demais Pares. Colocado em discussão e votação simbólica o Parecer ao Projeto de Lei nº 40/2016 foi aprovado por unanimidade de votos. Colocado em primeira discussão e votação simbólica o Projeto de Lei nº 40/2016 foi aprovado por unanimidade de votos. Nada mais havendo a tratar, o Presidente declara encerrada a reunião, agradece a presença de cidadãos presentes e deixa os Vereadores convocados para a próxima. Para constar lavrou-se a presente Ata, que aprovada vai assinada pelo Presidente, Secretário e demais Vereadores presentes.
	Adilson Prado do Rosário

Vice-Presidente em substituição do Presidente

	Flávio Rodrigues Gouveia Júnior

Secretário

	Luiz Roberto Duarte Chain

Vereador

	Benedito Pereira Pio

Vereador
	Carlos Henrique de Oliveira

Vereador

	João de Simone

Vereador

	Darlene Sebastiana Ferreira Leite

Vereador